
Executivo 2 TERÇA-fEiRA, 22 dE juLho dE 2008

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 08/2007 – Contratação de empresa de 
engenharia para Execução de Obras de Implantação de Infra-
estrutura Urbana, constando da Construção do Terminal de 
Ônibus da Cidade Universitária e Duplicação do Sistema Viário 
da Av. Perimetral no trecho entre as estacas 273+10 e 326, 
com 1,05 Km de extensão, incluindo a construção de uma 
ponte em concreto armado sobre o Igarapé do Tucunduba, no 
Município de Belém, neste Estado.
Empresa vencedora: CONSÓRCIO PERIMETRAL (ESTACON 
ENGENHARIA S.A/ATAN ENGENHARIA LTDA) que apresentou 
proposta comercial no valor global de R$ 19.357.284,18 
(dezenove milhões, trezentos e cinqüenta e sete mil, duzentos 
e oitenta e quatro reais e dezoito centavos)
Empresa  desclassificada: CONSÓRCIO MAUÁ - LAJE
Belém, 21 de julho de 2008
Comissão Especial de Licitação

PORTARIA Nº 221/2008 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/Pa, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o processo nº 302341/2008 referente a 
designação da Gerente Estratégica Isabela Monteiro Bastos 
Bandeira para ser responsável pelo Suprimento de Fundos da 
Gerencia Estratégica de Projetos - GEPRO.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Gerente Estratégica ISABELA MONTEIRO 
BASTOS BANDEIRA, para ser responsável pelo Suprimento 
de Fundos da Gerencia Estratégica de Projetos - GEPRO da 
Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento - DIPLA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 
de julho de 2008, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de julho de 2008.
GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO
Diretor Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º (Sétimo);
Nº do Contrato: OES nº 29/2007;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para Elaboração 
de projetos executivos de Arquitetura e Urbanismo, Cálculo 
das Fundações e Estrutura, Instalações Elétricas, Telefones 
e Hidro Sanitárias dos Prédios. Elaboração dos Projetos de 
Infra Estrutura constando de: Sistema Viário (Terraplenagem, 
Arruamento e Pavimentação Asfáltica); Sistema de 
Abastecimento D’água (Captação e Rede de Distribuição), Rede 
de Distribuição de Instalação Elétrica e Telefone; Sistema de 
Esgotamento Sanitário do Residencial José Homobono Paes de 
Andrade, localizado na Rod. Augusto Montenegro, Km. 10, no 
Município de Belém, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 147.325,00 (cento e quarenta 
e sete mil, trezentos e vinte e cinco reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 09/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Couceiro 
e Rubim Arquitetos Associados Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 11/07/2008
Vigência do Aditamento: 13/07/2008 a 12/08/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1602 - Elemento de 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 26.102;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 18.01.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - 25.02.2008 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - 18.03.2008 
- Prorrogação de Prazo; 4º TA - 17.04.2008 - Prorrogação de 
Prazo; 5º TA - 19.05.2008 - Prorrogação de Prazo - 6º TA - 
Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Rua dos Mundurucus, 4046 - Bairro: 
Guamá - CEP: 66.063-230
Data da Publicação: 17/06/2008

PUBLICAÇÃO - TORNAR SEM EFEITO
No DOE nº 31.215, de 21.07.2008 tornar sem efeitos as 
seguintes publicações:
Aviso de Pregão Presencial nº 13/2008

PORTARIA Nº 220/2008

CESSÃO DE USO
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Nº da Cessão de Uso: 026/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Centro 
Universitário Luterano de Santarém.
Objeto: A SAGRI cede e transfere, ao Centro Universitário, 01 
(um) espectrofotômetro, RP 14510.
Vigência: 21/07/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 21de julho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável p/ Entidade: Ildo Schlender

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 027/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
Quilombola Rural de Bela Aurora.
Objeto: A SAGRI cede e transfere, a Associação, 01 (um) barco 
em alumínio, capacidade para 08 (oito) pessoas, com 1,40m de 
boca, 07,00m de comprimento e motor de 40HP, a gasolina, RP 
14505.
Vigência: 21/07/2008 a 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 21de julho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável p/ Entidade: Carlos João Caldas Ferreira

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 028/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
de Pequenos Produtores Rurais 25 de Julho
Objeto: A SAGRI cede e transfere, a Associação: 01 (uma) 
mesa vertical em ferro para micro-computador, RP 15001; 01 
(uma) mesa em madeira com duas gavetas, RP 15004; 40 
(quarenta) carteiras escolar em madeira, RP 15007 a 15046; 
01 (um) micro-computador Pentium IV, 3.6 GHZ, 512 MB RAM, 
HD 80 GB, 7.200 RPM, vídeo 64 MB, Gravadora CD 52x32x52, 
rede 10/100, teclado, mouse, caixa de som e monitor 15” 
CRT,  RP 15697; 01 (uma) impressora jato de tinta, 600x1200 
DPI, 14 PPM (preto) e 8 PPM (colorido), RP 15140; 01 (um) 
Nobreak, 700 VA, RP 15143; 01 (um) quadro escolar em 
madeira, fundo verde, 1,5x2,0m, RP 15137; 01 (duas) 
impressoras multifuncionais 600x1200 DPI, 14 PPM (preto) e 8 
PPM (colorido), RP 14495 e 14496; 01 (um) scaner de mesa 
colorido, 1200x1200 DPI, RP 15167; 01 (uma) copiadora digital, 
6000x600 DPI, 16 PPM, RP 15275; 02 (dois) flitchart (cavalete 
para álbum seriado), RP 15155 e 15156.
Vigência: 21/07/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 21de julho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável p/ Entidade: Antônio Edson da Silva Santos.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso:  029/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Cooperativa 
Agrícola, Pecuária e Extrativa do Município de Irituia.
Objeto: A SAGRI cede e transfere: 01mesa rack, p/micro e 
impressora, vertical,estrut em ferro, RP15002 ;
Uma mesa em madeira, com duas gavetas , estrut metálica, 
1.60x0.60x0.75m, RP15005;
40 carteiras escolares em madeira, RP 15047 a 15086;
01 microcomputador Pentium IV 3.6 GHZ, 512 MB RAM, HD 80 
GB 7200 RPM, vídeo 64 MB, gravadora de CD, 52x32x52, rede 
10/100, teclado,mouse Caixa de som e monitor 15ª CRT, RP 
15698;
Uma impressora jato de tinta, 600x1200 DPI, 14 PPM (preto) 8 
PPM (colorido),RP 15141;
01 Nobreak 700 VA, PR 15144;
Um quadro escolar,em madeira, fundo verde,1.5x2.0m,RP 
15138;
02 impressoras multifuncionais,600x1200 DPI, 14 PPM (preto) 
8 PPM colorido,RP 14497 e14498;
01 scaner de mesa, colorido, 1200x1200 DPI,RP15168;
01 copiadora digital 600x600 DPI,16 PPM,RP 15276;
02 Flitchart(cavalete  para álbum  seriado), RP 15157 e 
15158

Vigência: 21/07/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 21de julho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Carolino Neto dos Reis.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 030/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Cento  
Comunitário de Itamoari.
Objeto: A SAGRI cede e transfere:01 barco  em  alumínio, 
capacidade para oito (08) pessoas , com 1,40 de boca , 07m de 
comprimento, 40 hp, a gasolina, RP14506
Vigência: 21/07/2008 a 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 21de julho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Antônio Maria Soeiro do Carmo.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 031/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
Escola Familiar Rural de Ipixuna  do Pará
Objeto: A SAGRI cede e transfere: 01mesa rack, p/micro e 
impressora, vertical,estrut em ferro, RP15003;
Uma mesa em madeira, com duas gavetas , estrut metálica, 
1.60x0.60x0.75m, RP15006
40 carteiras escolares em madeira, RP 15087 15126;
01 microcomputador Pentium IV 3.6 GHZ, 512 MB RAM, HD 80 
GB 7200 RPM, vídeo 64 MB, gravadora de CD, 52x32x52, rede 
10/100, teclado,mouse Caixa de som e monitor 15ª CRT, RP 
15699;
Uma impressora jato de tinta, 600x1200 DPI, 14 PPM (preto) 8 
PPM (colorido),RP 15142;
01 Nobreak 700 VA, PR 15700;
Um quadro escolar,em madeira, fundo verde,1.5x2.0m,RP 
15139;
02 impressoras multifuncionais,600x1200 DPI, 14 PPM (preto) 
8 PPM colorido,RP 14499 a 14500;
01 scaner de mesa, colorido, 1200x1200 DPI,RP15169;
01 copiadora digital 600x600 DPI,16 PPM,RP 15277;
02 Flitchart(cavalete  para álbum  seriado), RP 15159 a 
15160.
Vigência: 21/07/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 21de julho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Marcos Antonio  Reis de  Oliveira.

ERRATA
Na Portaria nº 479/2008 de 03/07/2008, publicado no DOE 
nº 31.204 de 04/07/2008, na viagem ao município de São 
Francisco do Pará,
Onde se lê: Marlon Sandro de Alencar, período 07 a 
15/07/2008,
Leia-se : Marlon Sandro de Alencar, período 07 a 16/07/2008

ERRATA
Na Portaria nº 484/2008 de 08/07/2008, publicado no DOE 
nº 31.207 de 09/07/2008, na viagem ao município de São 
Francisco do Pará,
Onde se lê : Marlon Sandro de Alencar, período 08 a 
16/07/2008,
Leia-se : Marlon Sandro de Alencar, período 08 a 17/07/2008.

TERMO DE COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO DE 
CONDUTA Nº 12/2008

PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA e 
VALDEMAR MARTINS DE OLIVEIRA
OBJETO: possibilitar a exploração de Plano de Manejo 
Florestal Sustentável na área da “Fazenda Progresso”, inserta 
no memorial descritivo, do processo administrativo nº 
2008/121373.
BASE LEGAL: TERMO DE COMPROMISSO DE 
AJUSTAMENTO DE CONDUTA, com fulcro no art. 5º, § 6º, 
da Lei 7.347, de 24.07.1985 e no art. 2º, da Lei Estadual nº 
4.504, de 08.10.1975.
DATA: 14 de julho de 2008
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente


